bolo ; aut plebis favore, propofitis vitæ liberioris ac licentiæ commo-
 dis, munirent, hocque efficerent, ut, Judicis autoritate repressâ,
 pro suâ quisque libidine impunè doceret, quod vellet, viveret, ut li-
 beret : denique re ipsâ superbè abuterentur omnes arreptâ potesta-
 te, quam Pontifici per nefas, Principum potentiâ confisi, dolosè ne-
 garunt, eâque tam licenter abuterentur, ut plus sibi, à tot seculorum,
 Conciliorum, SS. Patrum consensu recedentibus, superbè arrogae-
 rent, quam unquam ab Ecclesiâ Romanâ Catholicâ Pontificibus tri-
 butum fuit. Quod certè aliud non est, quàm si quis juratus Imperij
 subditus, lite aliquâ surgente, contra suum non tantum in Saxonia
 v. g. Principem, sed contra Imperatorem ipsum, totaq; Imperij Co-
 mitia excipere vellet, cum judicem tamen alium habeat in terris nul-
 lum, sed ad Codicem legum provocaret, eumque intelligi vellet in
 suum commodum, contra totius Romani Imperij sensum ; ac si plus
 ille saperet, quam hi omnes. quis talem non stultum diceret, & ma-
 læ causæ nequissimum Patronum, mille crucibus dignum.

Unde si accuratè doctrinam Prædicantium ad principia re-
 voces, nullo alio fundamento eorum deliria nixa invenies, quàm,
 quia ita Lutherus, ita ipsi volunt & sentiunt, tanquam tota an-
 tiquitas, omnes Sancti Patres erraverint, quia errare singuli potu-
 erunt, ipsi nequaquam possint non tantum omnes, sed nec singuli,
 quia ita ipsi asserunt ; hinc adeò Lutherus in suis divisus est, ut,
 cum ubique Lutherum clament, nescias omnino quis verè Lu-
 theri sit. Ipsi enim sibi volunt esse judices, dum solam, judicem,
 clamant, scripturam, quam ad suum quisque cerebrum, ad suas
 quisque sententias, ut vult trahit & accommodat, ab omni Judice
 & censore securus, modo Lutheri exemplo (qui & Papæ & Concilio
 se subjecit quidem, ita tamen, si conformiter scripturæ judicaretur,
 judicatus autem & damnatus, exceptit ; quia scripturam à Iudicibus
 intelligi secundum suum sensum voluit, adeoq; re ipsâ superiori se
 judicio submitit, si illud suo se judicio accommodaret. quod aliud
 dicere non erat, quam : submitto me non vobis, sed mihi, cui ulti-
 matum judicium reservo, nec ulli me alteri submitto) ita cautus sit,
 ut Principis cujuscunque favore, in ejus ditione sit defensus.

V. Notes velim, quid nomine Ecclesiæ Catholicæ, aut universalis venire velim, quando eam cum Catholicis, conformiter scripturæ & DEI promissis, à periculo erroris absolvo. Non enim accipio Ecclesiam invisibilem triumphantem iam beatorum; apud illos enim, quia secundum Apostolum fides evacuata est, & in ejus locum visio successit, nec error in fide locum habet, nec de ijs accipi possunt Christi promissa, quando contra suam Ecclesiam pollicitus est portas inferi non prævalituras, cumque eâ se mansurum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi, eam se à Spiritu Sancto doctum iri omnem veritatem &c. Neque de imaginaria Ecclesia invisibili, prout in singulorum fidelium cordibus, actus fidei quidam latentes existunt; de ijs enim veluti singularium hominum, non loquuntur loca Scripturæ, notabili tertio allegata, sed de Ecclesia visibili, quæ sensibili scriptorum, verborumq; ministerio ab Apostolis, Prophetis, Evangelistis, Doctoribus, Pastoribus, visibilia Christi & Ecclesiæ membra instruit, secundum illud Act. 20. & alijs supra citatis locis, docendo, instruendo, corrigendo, leges utiles ferendo sensibiliter, hominibus sensibilibus, & sensu utentibus. ut satis insaniam eorum mirari nequeam, qui suis delirijs tuendis ad invisibilem quandam Ecclesiam confugiunt, quam ne ipsi quidem, qualis sit aut esse debeat, explicare possunt, alijs quam tenebras amantibus, quiq; se invicem scabunt, ut Mulus Mulum. sed eum sub nomine universalis Ecclesiæ, intelligo fidelium omnium cœtum, qui sub uno visibili, universali capite & subordinatis ei adhaerentibus Prælati, & aliarum particularium Ecclesiarum Episcopis rotam constituit communitatem Christianam & universalem Christi Ecclesiam, sicut particularem quandam Ecclesiam constituit certi alicujus territorii fidelium cœtus, sub uno item particulari Episcopo velut capite, & adhaerentibus ei, ac subordinatis Prælati, habentque singuli se ad suos Episcopos & Prælatos, sicut Saxones v. g. ad suum Principem & ejus Consiliarios; Hi autem omnes simul cum suis Prælati & Episcopis, sicut Saxones cum suo Principe ad Romanum Imperatorem, ita, ut aliquo modo in Ecclesia sint Concilia, quod in Romano Imperio Comitia Imperialia: & sicut Romanus Imperator Ferdinandus III. ut Archidux Austriæ, est peculiaris Princeps & particulare caput.

provinciarum Austriacarum, & tamen simul Princeps ac caput universale, totius Imperii : Ita Pontifex Romanus est particularis Episcopus Ecclesie particularis Romanæ, & simul Episcopus universalis totius Ecclesie, quæ à Roma velut capite Orbis, propter prærogativam Principalitatis, Romanæ denominationem accepit Ecclesie. Hujus inquam Ecclesie regimini, non singuli tantum fideles, sed singulæ etiam particulares Ecclesie, ut in Republica sapienter ordinata, tanquam legitimo Magistratui à CHRISTO ipso & Apostolis, ut in notabili 3, ostendi, instituto, ita obedire tenentur, ut si inobedientes & refractariæ sint, illis dictum sit: *qui Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.* & illud S. Augustini, *Deum non habebit Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere matrem.* de his quoque universalis Ecclesie Capitibus acceptum volumus, quando dicimus Ecclesiam universalem ex vi promissionum Christi errare non posse, ob infallibilem assistentiam Spiritus Sancti; non de particularium Ecclesiarum Episcopis & Prælati, nisi in quantum conjuncti manent cum universali Ecclesie Pastore, & ejus legitimo Ecclesiastico Magistratu. qui, sic acceptus, si fallere nos posset, quando, eo quo dixi modo, vel dubium nobis aliquem scripturæ locum explicat, vel aliquam in fide aut moribus controversiam decidit, tota Christiana fides in immensum aliquod dubiorum chaos præcipitaretur, & vix aliquid esset in rebus ad salutem certum, quod vel inter ipsos adversarios, sine ullo fine & securâ determinatione, inter sese digladiantes, quia ab hac fidei & credendorum regulâ recesserunt, ad oculum patet. contrâ: summa est inter Catholicos concordia, in omnibus ijs quæ de fide sunt, estque velut in Republicâ benè ordinatâ & à Spiritu Sancto instituta & directâ, quarumcunque controversiarum, securâ determinatio, quam sequitur summa inter nos quies & divina pax: ut sperare certâ cum fiducia possimus, fore nos, si fidei vita respondeat, beatos illos pacificos, qui filij DEI vocabuntur. His positis, examen huc meum repeto, Mirelij & Waldtschmidt responsiones secundum principia, hisce notabilibus expressa, ad lucem tracturus, ut judicet Lector, egone an illi obscuriores sint & tenebrarum amantiores.

Ergo initium facturus, illud primum ab adversariis contende-
ram : Quænam illa esset Ecclesia, quæ hoc illis tam præclaræ refor-
mationis beneficium deberet ? Communisne ac universalis ? quam
Catholicam dicimus : an particularis ? extra quam quidem tertiam,
nullam, nisi fortè aliam in Lunæ concavo inanes machinatores sibi
effinxissent, agnosceremus.

De Catholica dixeram, credere me, quod abnuerent ; neque
enim eos existimabam tales, qui illud Symboli Apostolici aut nega-
rent, aut ignorarent : *Credo unam, sanctam, Catholicam Ecclesiam.*
Quod si enim sancta, hoc est, integra, incorrupta ? quomodo errori
aut Idololatriæ, in cujus, ut ipsi ajunt, excidium laborant, obnoxia,
aut reformationis indiga ? alterutrum autem dicatur necesse est, aut
universalem Ecclesiam, sanctam utpote, nec reformatam esse, nec re-
formatione indignissimam : aut, si reformatione indigna & reformatam est,
sanctam non fuisse, quod est contra Symbolum : Portis inferorum,
succubuisse ; quod est contra promissionem Christi, Matth. 16. v. 18.
Christum usque ad consummationem cum ea non permansisse ; quod
est contra illud Matth. 28. v. 20. Eam à Spiritu sancto non esse do-
ctam omnem veritatem ; quod est contra illud Johan. 16. v. 13. Non
esse columnam & firmamentum veritatis ; quod est contra Aposto-
lum 1. Timoth. 3. v. 15.

Aliqui quidem hic ad frivolas distinctiones confugiunt, solam
invisibilem Ecclesiam ab erroris periculo absolventes : Visibilem,
non item : imò hanc errasse & reformatam asserunt à Luthero. Invi-
sibilis autè Ecclesiæ nomine alij accipiunt triumphantem, alij Electos
solos. Verùm, citatas modò Christi promissiones ad militantem spe-
ctare Ecclesiam, nemo non videt ; quid enim alias solacij Christus
victuris adhuc dedisset Apostolis ? ad solos Prædestinatos quod atti-
net, nec de illis Christi promissiones accipi possunt, quando de Ec-
clesia totà agitur ; sunt enim omnes Prædestinati etiam in Ecclesia
visibili : si igitur tota Ecclesia Visibilis errare potest, poterit & illa
illorum Invisibilis errare, quia omnes Prædestinati, qui secun-
dum illos, invisibilem illam Ecclesiam constituunt, sunt etiam
in Ecclesia Visibili. unde quilibet ratione utens facile videt, quàm nu-
gatorium, contradictorium, invisibile sit hoc invisibilitatis effugium.

Plura

Plura huc facientia, inveniet Lector in Notabili. 5. & in prima mea
 examinis editione hic.

Manet ergo Ecclesiam universalem aut reformari non potuisse,
 aut, si reformata est, veritatem sefellisse.

Waldschmid in libello quem nominat *Abbruchung der Reddi-
 schen Schmieds Laug*/pag. 92. ad primam hanc, de universali Ecclesia
 quæstionem, an errare & reformari potuerit? ait: negativam respon-
 sionem meam bonam esse, neque universalem à Lutheranis, sed par-
 ticularem Ecclesiam reformatam esse. quod accepto: causam tamen
 quare universalis Ecclesia errare nequeat adeoque nec reformari, in
 articulis fidei, à me in sanctitatem Ecclesiæ, &c. refusam, eo usque bo-
 nam esse, quando Ecclesia universalis consideratur ratione allegata-
 rum promissionum divinarum, quarum intuitu non erret, sed nec
 errare possit in fundamentalibus fidei articulis. Quod si autem,
 consideretur ratione sui, ait: & in quantum est cœtus infirmorum ho-
 minum, errare posse etiam in fundamentalibus fidei articulis, licet
 non in omnibus & singulis suis membris, & hoc respectu, eam non
 esse in sanctitate perfectâ, & reformatione indigere posse, ubi Lector
 advertas velim Waldschmidianas ineptias. Neq; enim ego infallibi-
 litatem & sanctitatem universalis Ecclesiæ in humana fidelium infir-
 mitate fundavi, sed in allegatis Christi promissionibus, per Spiritus S.
 promissam assistentiam, infirmitatem nostram ab omni prorsus er-
 rore liberantem; quod autem Ecclesiam universalem ait errare,
 posse in aliquibus membris suis, licet non omnes & singuli: fraudu-
 lenta est nominum abusus; etsi enim erret aut errarit non tantum
 hic, vel ille, sed una vel plures etiam particulares Ecclesiæ v.g. Wit-
 tenbergensis &c. non ideo dicitur errare Ecclesia Universalis. quod
 autem dicit, non omnia & singula Ecclesiæ membra errare in fide
 posse, rectè ait, si id intelligat de illis præcipuè, quos secundum Apo-
 stolium Actor. 20. *Spiritus Sanctus posuit Episcopos, Regere Ecclesiam
 Dei.* juxta 4. & 5. Notabile.

Verùm, dicit fortasse hic aliquis: possunt singuli fideles, imò
 & singulæ particulares Ecclesiæ in fide errare, ergo possunt etiam om-
 nes errare in fide. ergo & tota universalis Ecclesia. Respondeo
 ad antecedens cum distinctione: possunt singuli & singulæ errare di-
 stribu-

distributivè, hoc est, vel hæc, vel illa, vel alia particularis Ecclesia concedo antecedens, possunt singulæ copulativè errare, hoc est & illa, & alia & reliquæ &c. nego antecedens. consequens eodem modo distinguo: ergo omnes errare possunt distributivè concedo consequentiam, omnes copulativè nego consequentiam. Sicut & absolutè nego illationem alteram: idq; propter promissiones Christi. Rem exemplis declaro: Gen. 22. promisit Deus ex semine Abraham, adeoq; ex una tribuum Israel, Messiam nasciturum, & Luc. 2. Simeoni, non moriturum nisi viso Christo. hisce promissionibus suppositis, licet omnes tribus distributivè mortales fuerint, & interire tota potuerit vel tribus Manasse, vel Levi, vel alia quæcunq;: & licet omnia Simeonis membra distributivè corruptibilia fuerint, & pes ejus vel manus, oculus dexter vel sinister, vel aliud membrum in eo perire potuerit, impossibile tamen fuit, propter Divinarum promissionum infallibilitatem, copulativè omnes tribus Israel, vel omnia Simeonis membra, interire, aut hunc utroque oculo orbari, ante impletas DEI promissiones.

Ad Micrelium venio, qui primò me reprehendit, quòd fidem Patri luminum acceptum referam, & DEI donum agnoscam, quo illustratus homo firmiter credit omnibus, quæ Deus quomodocunque revelavit. non miror equidem Micreli, quod hanc meam confessionem carpat, utpotè qui nondum expertus es hoc DEI donum, adeoq; & ignoras, & fidem tuam, non Divinam sed humanam esse, & in propriis ac fallacis cerebri scripturarum interpretationibus totam quantum fundari fortasse agnoscis, ut fufius explicavi in parænesi meâ, auctius hoc anno recusâ ad propositionem 3. & 4. Quod Papam à nobis Deificatum dicis, alia refutatione non indiget, quam quod te mentiri asseram, ut facis impudentissimè, quando id alijs affirmas, quod melius ipsemet nosti. plures deinde calumnias tuis responsis præmittis, credo ut apud farinæ tuæ familiares consuetam captes, benevolentiam, quæ ubi ad rem venero, uti forex se ipsas prodent.

Multa quoque de significato, *Ecclesie Universalis, & Particularis* verbosè differis: quam secundum scripturam, sanctos Patres, rectam rationem, invenies in 3. 4. & 5. notabili, ad quæ te, cum lectore remitto, ne eadem cogar sapius repetere. Hoc tamen discas Mi-